高雄市政府第598次市政會議紀錄

時　間：中華民國111年 10月 11日（星期二）下午2時00分

地　點：四維行政中心第三會議室

出　席：史　哲 林欽榮 羅達生（另有公務） 郭添貴

王啓川 陳盈秀 張家興 項賓和（張恩成代）

閻青智（蔡翹鴻代） 陳勇勝（曾美妙代） 謝文斌

（吳文靜代） 廖泰翔（王宏榮代） 張漢雄

（黃登福代） 張清榮（鄭清福代） 周玲妏

（孫春良代） 吳文彥（蘇俊傑代） 楊欽富

蔡長展 謝琍琍（葉玉如代） 周登春（陳石圍代）

林炎田 王志平 黃志中（潘炤穎代） 張瑞琿

吳義隆 王文翠（簡美玲代） 張淑娟（劉建邦代）

王世芳（白瑞龍代） 陳冠福 董建宏 林瑩蓉

侯尊堯 張以理 蔡宛芬（何宜綸代） 洪羽珊

（陳幸雄代） 楊瑞霞 李瓊慧 陳詩鍾 林合勝

劉嘉茹 許永穆 林志東 李文聖

列　席：林旻伶 王士誠 王中君

主　席：陳市長 其邁                    紀錄：張小惠

壹、報告事項

一、本次會議首長出席情形報告：

行政暨國際處項處長賓和、民政局閻局長青智、財政

局陳局長勇勝、教育局謝局長文斌、經發局廖局長泰

翔、海洋局張局長漢雄、農業局張局長清榮、觀光局

周局長玲妏、都發局吳局長文彥、社會局謝局長琍

琍、勞工局周局長登春、文化局王局長文翠、交通局

張局長淑娟、法制局王局長世芳、研考會蔡主任委員

宛芬及原民會洪主任委員羽珊公假至議會，分別由張

副處長恩成、蔡副局長翹鴻、曾副局長美妙、吳副局

1

長文靜、王副局長宏榮、黃副局長登福、鄭副局長清

福、孫副局長春良、蘇副局長俊傑、葉副局長玉如、

陳副局長石圍、簡副局長美玲、劉副局長建邦、白副

局長瑞龍、何副主任委員宜綸及陳副主任委員幸雄代

理；衛生局黃局長志中請假，由潘副局長炤穎代理。

二、確認上次會議紀錄。

決議：同意備查。

三、農業局動保處葉處長坤松報告：

本市動物保護政策執行成效報告。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝農業局報告。在市府團隊共同努力下，本

府動保成果做出 7項全國第一，對農業局、動

保處及各機關的用心，特予肯定。

（三）動物保護是大眾高度關心的議題，張副秘書長

已召開跨局處會議，成立府級動物保護事務推

動小組，請相關機關依分工項目全力配合，持

續推動各項友善動物工作，包含強化辦理動保

案件3項方案（「增加動檢員人力與能力」、

「跨局處處理動保案件」、「與動保團體合作

維護動物生命權」）、建置 5座寵物運動公

園、招募更多店家建置本市的友善動物地圖等

相關事宜，以提升動物福祉。

四、水利局黃專門委員柏棻報告：

111年下半年-112年水情預測與整備報告。

水利局蔡局長及黃專門委員補充報告：

（一）近日降雨資訊及112年雨季前水情說明。

（二）近期高屏溪川流量與去年同期比較情形說明。

2

（三）南化水庫、鳳山水庫水源調度暨本市伏流水、

地面水、地下水井、大寮水源站水井等備援水

源現況與整備情形（包含中央委託代辦地下水

井經費及保養合約）說明，期以更好的應變能

力審慎因應未來水情。

（四）水利署南區水資源局調度本市自來水支援台南

用水情形、本市供應廠商產業用水需求及曾文

南化聯通管工程計畫預定完工期程說明。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝水利局報告。考量今年高雄地區降雨量較

少，請水利局超前部署預為啟動防旱應變作

為，並請依下列指示辦理：

1.為多加運用河川、伏流水等珍貴的水資

源，請水利局持續規劃增加本市水資源調

度之方式，例如由高屏溪及其支流增加取

水量、開發伏流水、增設地下水井等備援

系統等，並與專家學者共同討論各種可行

作為。另請水利局提供近期高屏溪川流量

情形予本人瞭解。

2.依目前預估未來幾個月降雨量有限，針對

供應本市用水之澄清湖、阿公店、鳳山等

水庫，請水利局協調水庫管理機關，朝蓄

滿水量之方向努力（尤應確保鳳山水庫水

質無虞），並請水利局持續掌握水利署南

區水資源局調度本市自來水支援台南用水

量。另請經發局向廠商說明本市已為產業

用水做好充足的準備，可滿足廠商用水需

3

求。

3.請水利局向水利署溝通，確保未來南化水

庫聯合運用供應本市用水量事宜，並積極

爭取經費辦理水資源開發相關計畫，俾確

實增加本市水資源調度。

（三）大樹、大寮地區臨近高屏溪沿岸，轄內設置多

處伏流水取水站及地下水井，有效幫助本市穩

定水情。為提供當地居民更優質的居住環境，

請工務局（養工處）等相關機關針對上開區域

之道路、公園等生活設施加強改善，俾提升當

地居民生活品質。

散　會：下午2時 35分。

4